令和４年第１回

中部知多衛生組合議会定例会

会 議 録

中部知多衛生組合

 - 1 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

招   集   令和４年２月 1８日（金）

開 催 場 所   常滑市役所３階委員会室

開   会   午 前 1 0 時 0 4 分

閉   会   午 前 1 0 時 3 2 分

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

◎議事日程

 日程第１  議席の指定

日程第２  会議録署名議員の指名

 日程第３  会期の決定

日程第４  諸般の報告

       例月出納検査結果（令和３年10月～12月分）

日程第５  議案第１号

し尿処理施設（汚泥再生処理センター）整備工事請負契約の変

更について

日程第６  議案第２号

令和３年度中部知多衛生組合会計補正予算（第２号）

日程第７  議案第３号

      令和４年度中部知多衛生組合会計予算

◎本日の会議に付議された事件

 議事日程のとおり

◎出席議員（15 名）

１番 渡 邉 昭 司       ２番 鈴 木 幸 彦

３番 水 野 尚 美       ４番 山 田 清 一

５番 澤  田   勝       ６番 石 原 壽 朗

７番 久  野   勇       ８番 櫻 井 雅 美

９番 青 木 宏 和        10番 大  岩   保

11番 川 原 和 敏         12番 西 本 真 樹

13番 成 田 勝 之        14番 都 築 周 典

15番 伊 奈 利 信

◎欠席議員（０名）

 - 2 -

◎説明のため出席した者の職氏名

管 理 者    伊  藤  辰  矢

副 管 理 者    久 世 孝 宏

副 管 理 者    籾  山  芳  輝

副 管 理 者    山  田  朝  夫

半 田 市 副 市 長    山  本  卓  美

武 豊 町 副 町 長    近  藤  千  秋

会 計 管 理 者    柴  垣  光  子

場 長    増  田  喜  政

主 任    石   川    収

      半田市市民経済部長    出  口  久  浩

武豊町生活経済部長    竹  内  誠  一

     常滑市環境経済部次長兼生活環境課長  浜   島    靖

半田市クリーンセンター所長  加  藤  明  弘

武豊町生活経済部次長兼環境課長  篠  﨑  良  一

      常滑市生活環境課長補佐    赤  井  成  寿

◎ 議会事務局職員の出席者

         書 記    都   筑    徹

 - 3 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前10時04分 開会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） 皆さん、おはようございます。ただいまから、令和４年第

１回中部知多衛生組合議会定例会を開会いたします。招集に際しまして、管

理者から挨拶の申し出がございますのでこれを許します。管理者。

管理者（伊藤辰矢） 議長のお許しをいただきまして、開会にあたり、一言ご

挨拶を申し上げます｡本日は、令和４年第１回中部知多衛生組合議会定例会を

招集申し上げましたところ、公私とも大変お忙しい中ご参集を賜り誠にあり

がとうございます。日頃は、中部知多衛生組合の運営につきまして、ご高配

を賜り改めて敬意と感謝を表するものでございます。

ここで少し時間をいただき、情勢報告として令和３年１月から12月の年間投

入量実績が確定しましたので、そのご報告と施設改修整備の状況をご報告させ

ていただきます。なお、議案書と併せて送付いたしました令和３年投入量１月

から12月実績をご参照ください。全体で生し尿4,599.12㎘、浄化槽汚泥

50,297.79㎘、計54,896.91㎘で前年より生し尿では12.3％減、浄化槽汚泥は

1.0％減、全体では2.0％減の実績でございました。市町別では、半田市は生し

尿1,394.48㎘、浄化槽汚泥17,458.29㎘、計18,852.77㎘で構成比34.3％であり

まして、前年対比では生し尿27.5％減、浄化槽汚泥0.3％減、合計では3.0％減

でございます。常滑市は、生し尿1,896.87㎘、浄化槽汚泥22,949.20㎘、計

24,846.07㎘で構成比45.3％でありまして、前年対比では生し尿3.4％減、浄化

槽汚泥0.6％減、合計では0.8％減でございます。武豊町は、生し尿1,307.77

㎘、浄化槽汚泥9,890.30㎘ 、計11,198.07㎘で構成比20.4％でありまして、前

年対比では生し尿3.5％減、浄化槽汚泥3.0％減、合計では3.0％の減でござい

ました。また、施設の整備工事につきましては、引き続き、新型コロナ感染症

拡大防止に努めながら通常業務に支障のないよう安全には十分配慮して進め

てまいります。

  さて、本日、付議申し上げます案件は、単行議案１件、補正予算案１件、

及び当初予算案１件の計３件でございます。議案の内容につきましては、後

ほど担当よりご説明申し上げますので、慎重にご審議いただき、ご可決賜り

ますようお願い申し上げ、招集に際しての挨拶に代えさせていただきます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

議長（伊奈利信） ただいまの出席議員は15名であります。定足数に達してお

りますので、本日の会議を開き、議事日程の順序に従い会議を進めてまいり

ます。本日の議事日程は、事前に配付しましたとおりでございますので、よ

 - 4 -

ろしくお願いいたします。これより日程に入ります。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第１  議席の指定

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） 日程第１「議席の指定」をいたします。議場の変更により、

議席を指定いたします。お諮りいたします。議席は議長において指定したい

と存じますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（伊奈利信） ご異議なしと認めます。よって、議長において指定いたし

ます。議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。よろしくお願いい

たします。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第２  会議録署名議員の指名

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） それでは、日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。

お諮りします。署名議員は、議長において指名することにご異議ございませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

議長（伊奈利信） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名をいた

します。署名議員には、２番鈴木幸彦議員、14番都築周典議員を指名いたし

ます。両名よろしくお願いいたします。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第３  会期の決定

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） 日程第３「会期の決定」を議題といたします。お諮りいた

します。本定例会の会期は、本日の１日間といたしたいと思いますが、これ

 - 5 -

にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（伊奈利信） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決

定いたしました。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第４  諸般の報告

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） 日程第４「諸般の報告」をいたします。監査委員から「例

月出納検査結果 令和３年10月から12月分」について、報告書が提出されてお

りますので、その写しを配付いたしまして報告とさせていただきます。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第５  議案第１号

し尿処理施設（汚泥再生処理センター）整備

工事請負契約の変更について

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） 日程第５議案第１号「し尿処理施設（汚泥再生処理センタ

ー）整備工事請負契約の変更について」を議題といたします。本案に関して

の説明を求めます。場長。

場長（増田喜政） ただ今議題となりました、議案第１号「し尿処理施設（汚

泥再生処理センター）整備工事請負契約の変更について」ご説明を申し上げ

ます。し尿処理施設（汚泥再生処理センター）整備工事請負につきましては、

令和２年６月24日の組合議会におきまして、請負契約をご可決いただき、現

在工事を進めているところでございます。今回は、生活環境影響調査結果の

縦覧手続きにより着工に遅れが生じ、作業員を増加して工事を進めておりま

したが、新型コロナウイルス感染予防対策による作業員の人数制限を行った

ことから、工期内の完了が困難となり、工期延長の変更契約を結びたく、地

方自治法第96条第１項第５号及び中部知多衛生組合の議決に付すべき契約及

び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決をお願

いするものでございます。２ページをご覧ください。令和４年１月14日付け

 - 6 -

で、水ingｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ株式会社中部支店と変更仮契約を締結したところでござ

います。中段の工期の欄のとおり、完了日を令和４年２月28日から同年６月

30日に変更するものでございます。以上、よろしくご審議のうえ、ご可決賜

りますようお願い申し上げます。

議長（伊奈利信） 説明は終わりました。これより、質疑に入ります。質疑は

ありませんか。

（「なし」の声あり）

12番（西本真樹） おはようございます。工期が遅れたのが新型コロナウイル

ス感染症対策による作業員の減、制限ということなのですけど、今、蔓延防

止のための措置が３月まで延長されますけど、工期等は守られてやっていく

のか教えてください。

場長（増田喜政） このまま感染予防対策を施しまして、工期通り実施してい

く予定でございます。

議長（伊奈利信） 他によろしいですか。

（「なし」の声あり）

議長（伊奈利信） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（伊奈利信） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（伊奈利信） ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は、原案を可

とすることに決しました。

 - 7 -

       ∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第６  議案第２号

令和３年度中部知多衛生組合会計補正予算

（第２号）

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） 日程第６議案第２号「令和３年度中部知多衛生組合会計補

正予算（第２号）」を議題といたします。本案に関しての説明を求めます。

場長。

場長（増田喜政） ただいま議題となりました、議案第２号「令和３年度中部

知多衛生組合会計補正予算（第２号）」につきまして、ご説明を申し上げま

す。今回の補正は、歳入につきましては、前年度繰越金の確定に伴います措

置、令和３年１月から12月までの投入量が確定したことによります「市町分

担金の精算」、令和３年４月１日現在の各市町人口及び施設改修費のうち既

設放流管渠撤去等事業費等の確定によります「市町負担金の精算」をお願い

するものでございます。また、歳出につきましては、決算を見込みましての

減額でございます。議案書１ページをご覧ください。第１条に定めます歳入

歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１千829万３千円を減額いたし、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ18億１千263万５千円とするものでござい

ます。歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正

後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」により定めるも

のでございます。第２条は、債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行

為補正」によるものでございます。２ページ３ページの「第１表 歳入歳出

予算補正」につきましては、歳入歳出の款項ごとの補正額等を記載しており

ます。４ページの第２表「債務負担行為補正」につきましては、追加といた

しまして、記載の２項目につきまして、期間及び限度額を定めるものでござ

います。内容につきましては、補正予算説明書10ページ「２歳入」からご説

明申し上げます。１款 分担金及び負担金 １項１目分担金は、前年度繰越金

の確定及び投入量の確定に伴いまして、２千315万５千円を減額いたし、補正

後の額を２億４千675万７千円 とするものでございます。その内訳といたし

ましては、右の説明欄、半田市の分担金を887万９千円、常滑市の分担金を897

万４千円、武豊町の分担金を530万２千円、それぞれ減額するものでございま

す。２項１目負担金は、前年度繰越金の確定及び令和３年４月１日現在の人

口、施設改修費のうち既設放流管渠撤去等事業費の確定及び公債費利子を精

算するもので、500万１千円を減額いたし、補正後の額を１億４千550万５千

円とするものでございます。その内訳といたしましては、右の説明欄、半田

市の負担金を117万３千円、常滑市の負担金を175万７千円、武豊町の負担金

 - 8 -

を207万１千円、それぞれ減額するものでございます。３款 繰越金 １項１目

繰越金は、前年度繰越金の確定により986万３千円を増額いたし、補正後の額

を986万４千円とするものでございます。続きまして、12ページをご覧くださ

い。「３歳出」につきまして、ご説明申し上げます。２款 衛生費 ２項１目

し尿処理費は１千396万４千円を減額いたし、補正後の額を２億２千22万３千

円とするものでございます。その内訳といたしましては、右の説明欄、設備

等整備費につきましては、車両購入費が確定したことにより156万６千円減額

し、施設包括運転管理費につきましては、委託業務費の確定を見込み594万円

を減額いたし、一般諸経費につきましては、施設改修工事の工期延長に伴い

下水道使用料が不要となったため645万８千円を減額するものでございます。

２項２目 施設改修費は、206万６千円を減額いたし、補正後の額を15億５千

545万８千円とするものでございます。その内訳といたしましては、右の説明

欄、改修事業費の既設放流管渠撤去等事業費が確定したことにより減額する

ものでございます。３款 公債費 １項１目利子は226万３千円を減額いたし、

補正後の額を29万４千円とするものでございます。その内訳といたしまして

は、右の説明欄、利子につきましては、組合債償還金利子が確定したことに

より減額するものでございます。なお、14・15ページに「債務負担行為調書」

を、16・17ページに「令和３年度分担金の計算基礎及び精算書」を、18ペー

ジに「令和３年度負担金精算書」を参考として掲載せていただきました。以

上、よろしくご審議のうえ、ご可決賜りますようお願いを申し上げ、説明と

させていただきます。

議長（伊奈利信） 説明は終わりました。これより、質疑に入ります。質疑は

ありませんか。

12番（西本真樹） 13ページのところ２款２項１目ですね、車両購入費で約150

万円減額が確定したということなのですが、この額になった理由は何なのか

教えてください。

場長（増田喜政） 入札をしまして、その入札残になります。

議長（伊奈利信） 他にありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（伊奈利信） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。

 - 9 -

（「なし」の声あり）

議長（伊奈利信） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（伊奈利信） ご異議なしと認めます。よって、議案第２号は、原案を可

とすることに決しました。

       ∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第７  議案第３号

令和４年度中部知多衛生組合会計予算

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（伊奈利信） 日程第７議案第３号「令和４年度中部知多衛生組合会計予

算」を議題とします。本案に関しての説明を求めます。場長。

場長（増田喜政） ただいま議題となりました、議案第３号「令和４年度中部

知多衛生組合会計予算」につきまして、ご説明申し上げます。本組合の施設

は、現在、整備工事を行っているところでございます。こうした中、令和４

年度予算につきましては、施設の運転管理等につきまして、平成28年度から

単年度で包括運転管理等業務委託により行っておりますが施設整備工事完了

後、複数年での包括委託とする「長期包括運転管理等業務委託」と整備工事

完了後、既設の放流管を撤去するための「既設放流管渠撤去等工事実施設計

業務委託」を新規で計上いたしました。また、令和２年度から継続事業とし

て「処理施設整備工事」を計上しております。それでは、議案書１ページを

ご覧ください。第１条で定めます、歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞ

れ４億７千353万８千円と定めるものでございます。歳入歳出予算の款項の区

分及び当該区分ごとの金額は、２ページ「第１表 歳入歳出予算」によるも

のでございます。第２条は、地方自治法第214条の規定により債務を負担する

行為をすることができる事項、期限及び限度額は、４ページ上段「第２表 債

務負担行為」によるものでございます。第３条は、地方自治法第230条第１項

の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債の方法、

利率及び償還の方法は、４ページ下段「第３表 地方債」によるものでござ

います。第４条は、地方自治法第235条の３第２項の規定による一時借入金の

借入れの最高額を１千万円と定めるものでございます。２ページから19ペー

 - 10 -

ジの内容につきましては、36･37ページの「令和４年度予算の歳入歳出明細書」

を使ってご説明させていただきます。恐れ入りますが、36ページをご覧くだ

さい。最初に「歳入」から主なものにつきまして、「４年度当初①」の欄を

中心にご説明いたします。分担金は、施設の運転等、維持管理に係る経費を、

投入量割により算出し、２市１町に負担していただくものでございます。半

田市の分担金は８千717万２千円、常滑市の分担金は１億１千488万４千円、

武豊町の分担金は５千177万８千円、計２億５千383万４千円となるものでご

ざいます。負担金は「改修事業費」及び「組合債償還利子・元金」から「組

合債」を除いた額について均等割及び人口割により算出し、２市１町に負担

していただくものでございます。半田市の負担金は３千97万２千円、常滑市

の負担金は３千564万８千円、武豊町の負担金は１千591万２千円で、計８千

253万２千円となるものでございます。周辺整備事業費負担金95万３千円は、

長成公園の周辺整備事業及び地元対策にかかる経費のうち、40％を常滑武豊

衛生組合に負担していただくものでございます。し尿処理債１億３千620万円

は、「処理施設工事費」について借り入れるものでございます。歳入の計は

最下段４億７千353万８千円の計上で、前年度と比較いたしまして、15億３千

901万３千円、率にして76.5%の減となるものでございます。続きまして、37

ページをご覧ください。「歳出」につきまして、主なものを順に説明させて

いただきます。２款１項１目「５一般諸経費」は、549万円の計上で、前年度

と比較して252万１千円、率にして84.9％の増でございます。本組合のパソコ

ン、複合機の新規リース及び電話機購入により増となるものでございます。

２款２項１目「１設備等整備費」は、脱水汚泥の運搬用車両の購入の完了に

より減となっております。２款２項１目「２施設包括運転管理費」は、１億

７千539万５千円の計上で、前年度と比較して２千425万５千円、率にして

16.0％の増でございます。これは、施設包括運転管理費に下水道使用料等を

加えたことによる増でございます。「３一般諸経費」は、14万９千円を計上

いたし、前年度と比較して630万９千円、率にして97.7％の減でございます。

これは、脱水汚泥を運搬するためのダンプトラックの維持管理費でございま

す。３年度は、下水道使用料を計上しておりましたが施設包括運転管理費に

下水道使用料を加えたことにより減となっております。「４廃棄物等処分費」

は、３千851万４千円の計上で、前年度と比較して２千77万９千円、率にして

35％の減でございます。これは、脱水汚泥運搬処分について運搬を包括運転

管理業務に含み処分のみとなることによる減でございます。「５運転管理支

援業務費」は、処理施設工事完了後の運転管理等業務について複数年、長期

での包括委託として発注するための発注仕様書等作成について専門知識を有

する事業者の支援をうけるものでございまして、業務の完了による減でござ

います。「６負担金」は、175万９千円の計上で、下水道放流方式とすること

に伴う「衣浦西部浄化センター建設費負担金」及び「資本費負担金」でござ

 - 11 -

います。２款２項２目「改修事業費」は、1億９千710万4千円の計上で、前年

度と比較し15億４千204万３千円、率にして88.7％の減でございます。主なも

のとしましては、令和２年度からの継続事業であります「処理施設工事費」

及び「既設放流管渠撤去等事業費」でございます。「既設放流管渠撤去等事

業費」は、下水道放流への切り替えに伴い既設の放流管渠が不要となること

から、その撤去等工事に係る実施設計業務を委託するものでございます。３

款１項１目「利子」は、721万２千円の計上で、令和２年度３年度に借り入れ

た組合債の償還利子でございます。３款１項２目「元金」は、１千441万７千

円の計上で、令和２年度に借り入れた組合債の償還元金でございます。最下

段にございます「歳出の計」は、歳入と同額の４億７千353万８千円の計上で、

前年度と比較して15億３千901万３千円、率にして76.5%の減となるものでご

ざいます。なお、20ページから25ページに「給与費明細書」を、26・27ペー

ジに「継続費調書」を、28・29ページに「債務負担行為調書」を、30ページ

に「地方債調書」を、31ページ以降に「予算概要」を参考として掲載させて

いただきました。以上、よろしくご審議のうえ、ご可決賜りますようお願い

を申しあげ、説明とさせていただきます。

議長（伊奈利信） 説明は終わりました。これより、質疑に入ります。質疑は

ありませんか。

12番（西本真樹） すみません、37ページの歳出２款２項２目「改修事業費」

の中で、新規の「既設放流管渠撤去等工事実施設計業務」ですが、こちらに

関しましては入札でやられるのか、見積で施工業者を決めるのか教えてくだ

さい。

場長（増田喜政） 指名競争入札により決定するものでございます。

議長（伊奈利信） 他にありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（伊奈利信） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（伊奈利信） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするに、ご異議ございませんか。

 - 12 -

（「異議なし」の声あり）

議長（伊奈利信） ご異議なしと認めます。よって、議案第３号は、原案を可

とするに決しました。以上をもちまして、本日の日程は全部終了いたしまし

たので、会議を閉じることにいたしたいと思います。閉会にあたりまして、

管理者から挨拶の申し出がございますのでこれを許します。管理者。

管理者（伊藤辰矢） 議長のお許しをいただきまして、閉会にあたりましてご

挨拶を申し上げます。ただいまは、ご提案申し上げました案件につきまして、

慎重にご審議いただきご可決を賜り、誠にありがとうございました。当組合

の運営に関しましては、副管理者の半田市長、武豊町長とも充分協議のうえ、

努めてまいる所存でございます。今後とも議員の皆様方にはご指導賜ります

ようお願い申し上げます。また、令和３年度も残り１か月余となりまして、

それぞれの市町において、次の議会に向けてのご準備等大変お忙しいとは思

いますが、まだまだコロナウイルスも収束の見通しが立たず厳しい状態でご

ざいます。ご自愛いただき、益々ご活躍されることをご祈念申し上げ、閉会

にあたりましてのあいさつとさせていただきます。本日は、誠にありがとう

ございました。

議長（伊奈利信） これをもちまして、令和４年第１回中部知多衛生組合議会

定例会を閉会いたします。お疲れさまでした。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前10時34分 閉会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

 - 13 -

地方自治法第 123 条第２項の規定により、ここに署名する。

令和４年２月 22 日

議  長   伊 奈 利 信

議  員   鈴 木 幸 彦

議  員   都 築 周 典